

第24期

経営状況報告書

自 平成28年10月 1日

至 平成29年 9月30日

株式会社 ひるかわ企画

第24期事業報告書

平成28年10月1日～平成29年9月30日までににおける当社の事業概要及び諸計算を次のとおりご報告申し上げます。

■経営の状況

当社等の小規模事業者は顧客ニーズの変化や低価格志向により依然として厳しい経営環境となっています。

当社においては、当期に調理人1名を採用し、料理の充実などによる健全経営に向けた取り組みなどの現場の努力もありましたが、利用者の減少とともに売上額も減少しました。これは、例年稼ぎ時のキノコ料理と忘年会シーズンや夏場のビアガーデンの売上げの伸びがなく、厳しい経営となっています。

なお、厳しい経営状況のなか、憐ひるかわ企画としては、今後は紅岩山荘の経営を民間移譲することを方針決定し、地域へも説明、報道などでも情報として流れ、このことによる予約キャンセルなどの風評被害があったことも売上げに影響したと考えられます。

また、販売費及び一般管理費についても従業員体制の充実による人件費の増や施設管理経費などが増となり、第23期と比較して、2,828千円の増額となりました。結果としては、決算は4,776千円の純損失となりました。

なお、継続運営のため資金繰りの対応として、短期借入をしました。

■当期の実績

当期の実績は、売上高70,317千円（前期71,598千円）、前期対比1,281千円（1.8%）の減収となりました。

内訳 紅岩山荘売上高 65,886千円（前期 67,400千円）

餅加工所売上高 4,431千円（前期 4,199千円）

また、利用客数においては 21,425人と前期対比493人減少しました。

売上高・利用者数の内訳

単位；千円・人

部門別	第22期 H26.10.1～ H27.9.30	第23期 H27.10.1～ H28.9.30	第24期 H28.10.1～ H29.9.30	24期と 23期の 比較
紅岩山荘	63,181	65,104	64,409	△695
休憩	38,679	39,186	41,068	1,882
レストラン	8,130	7,219	5,540	△1,679
風呂	3,175	2,576	2,622	46
宿泊	12,079	14,488	13,685	△803
売店	1,985	1,635	1,494	△141
餅加工所	4,104	4,199	4,431	232
餅加工	4,104	4,199	4,431	232
コテージ他	2,300	2,295	1,477	△818
コテージ	1,693	2,018	1,477	△818
その他	607	277	0	△277
総合計	69,585	71,598	70,317	△1,281
年間利用者	22,873人	21,918人	21,425人	△493
休憩	8,384人	8,662人	8,715人	53
レストラン	5,134人	4,789人	4,351人	△438
風呂	7,289人	5,866人	6,031人	165
宿泊	1,486人	1,915人	1,741人	△174
コテージ	580人	686人	587人	△99

■対処すべき課題

当社は、中津川市蛭川保養施設について、市の指定管理者として平成28年4月1日から3年間、その運営を担っていくため、平成28年2月に策定しました経営計画書の経営目標に向けて努めていきます。

但し、当社は本年3月の取締役会において、会社は解散し紅岩山荘は民間移譲することを方針決定しました。このことが公表されてから、風評被害による売上げ減少の傾向もあることから、移譲先が決定するまでは、健全経営のための努力が必要です。

決算報告書

(第 24 期)

自 平成 28 年 10 月 1 日
至 平成 29 年 9 月 30 日

株式会社 ひるかわ企画

岐阜県中津川市蛭川 5359 番地 2

損益計算書

株式会社 ひるかわ企画

自 平成28年10月 1日

至 平成29年 9月30日

単位：円

科 目	金 額	
【売 上 高】		
紅岩山荘売上高	64,409,736	
山荘コテージ使用料	1,477,149	
餅加工所売上高	4,431,007	70,317,892
【売 上 原 価】		
期首棚卸高	1,628,876	
山荘材料仕入高	21,011,550	
餅加工仕入高	945,556	
＊ ＊ 合 計 ＊ ＊	23,585,982	
期末棚卸高	△1,266,567	22,319,415
売上総利益金額		47,998,477
【販売費及び一般管理費】		53,138,348
営業損失金額		△5,139,871
【営業外収益】		
受取利息	47	
雑収入	455,713	455,760
【営業外費用】		
支払利息割引料		20,523
経常損失金額		△4,704,634
税引前当期純損失金額		△4,704,634
法人税、住民税及び事業税		72,000
当期純損失金額		△4,776,634

販売費及び一般管理費

株式会社 ひるかわ企画

自 平成28年10月 1日

至 平成29年 9月30日

単位：円

科 目	金 額
給 与 手 当	13,973,883
雑 給	14,788,041
賞 与	459,000
外 注 費	1,328,022
法 定 福 利 費	3,013,837
福 利 厚 生 費	332,900
旅 費 交 通 費	648,962
通 信 費	335,893
交 際 費	79,952
減 価 償 却 費	218,227
賃 借 料	1,681,539
保 険 料	383,180
修 繕 費	547,488
水 道 光 熱 費	6,695,544
燃 料 費	1,328,636
消 耗 品 費	2,570,230
租 税 公 課	576,688
運 賃	27,099
事 務 諸 費	1,047,276
広 告 宣 伝 費	572,525
支 払 手 数 料	182,279
寄 付 金	5,000
新 聞 図 書 費	142,036
車 輛 費	1,282,313
衛 生 費	216,778
保 守 料	477,255
雑 費	223,765
合 計	53,138,348

株主資本等変動計算書

株式会社 ひるかわ企画

自 平成28年10月 1日
至 平成29年 9月30日

単位：円

	株主資本				利益剰余金合計	株主資本合計	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金				
			その他有価証券評価差額金	繰上利益剰余金			
当期首残高	10,000,000	100,000	△6,910,669		△6,810,669	3,189,331	3,189,331
当期変動額							
当期純損失			△4,776,634		△4,776,634	△4,776,634	△4,776,634
当期変動額合計	-	-	△4,776,634		△4,776,634	△4,776,634	△4,776,634
当期末残高	10,000,000	100,000	△11,687,303		△11,587,303	△1,587,303	△1,587,303